
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

97 / 2017 del 04/04/2017 

Oggetto: ACCORDO PER IL TRASFERIMENTO DEI PAZIENTI IN “EMERGENZA - URGENZA” 
CON CASA DI CURA “LE BETULLE” APPIANO GENTILE (CO) - PROVVEDIMENTI 

Copia informatica per consultazione



Pag. 1 di 3

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: ACCORDO PER IL TRASFERIMENTO DEI PAZIENTI IN “EMERGENZA - URGENZA” 
CON CASA DI CURA “LE BETULLE” APPIANO GENTILE (CO) - PROVVEDIMENTI
____________________________________________________________________________________
vista la seguente proposta di deliberazione n. 119/2017, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che la D.G.R. n. VIII/9014 del 20.02.2009, al punto 8 del dispositivo prevede, 
tra l’altro, che nel caso di strutture di ricovero e cura con posti letto di degenza 
ordinaria che non dispongano almeno di un Pronto Soccorso e/o di una U.O. di 
Anestesia e Rianimazione, deve essere formalizzato un accordo con una struttura di 
ricovero e cura dotata di PS, DEA-EAS, per garantire, nei tempi e nei modi appropriati, il 
trattamento di eventuali complicanze e/o urgenze; la modulazione a livello territoriale 
di tale requisito sarà coordinata dall’AREU;

RICHIAMATA la nota AREU del 27.04.2010, prot. n. 1446, inviata alla Direzione Generale 
Sanità con oggetto “D.G.R. n. VIII/9014 del 20.02.2009”, recante le indicazioni 
relativamente alle diverse tipologie di oneri conseguenti alla organizzazione di trasporti 
sanitari secondari in emergenza, che prevede in particolare che gli oneri, sia di ordine 
organizzativo-logistico/economico che sanitario, sono totalmente a carico delle 
specifiche Strutture Sanitarie richiedenti il servizio stesso;

PRESO ATTO che in ossequio alla D.G.R. n. VIII/9014 del 20.02.2009, la Casa di Cura “Le 
Betulle” s.r.l., con sede legale in Appiano Gentile (CO) – Viale Italia, 36, ha formulato, 
con nota del 16.02.2017, istanza ad AREU per addivenire alla sottoscrizione di uno 
specifico accordo per ottenere un supporto organizzativo all’attività di trasporto 
sanitario secondario in emergenza dalla propria sede all’ASST Lariana, o altra idonea 
struttura sanitaria di ricovero e cura, dotata di competenze mediche specialistiche non 
presenti presso la Casa di Cura “Le Betulle”;

PRESO ATTO del rapporto convenzionale perfezionato fra la Casa di Cura “Le Betulle” di 
Appiano Gentile e la predetta ASST, in quanto struttura dotata di PS e DEA, per 
garantire nei tempi e nei modi appropriati il trattamento di eventuali complicanze e/o 
urgenze ai pazienti assistiti presso la Casa di Cura;

ACQUISITO il parere favorevole del Dott. Maurizio Volontè, Responsabile dell’AAT 118 di 
Como dell’AREU, in merito alla sottoscrizione dell’accordo in parola tra l’AREU e la 
Casa di Cura “Le Betulle” di Appiano Gentile (CO);

VALUTATO che la Casa di Cura nella persona del Direttore Generale Dott. Felice 
Canobbio, durante un incontro tenutosi in data 14/0/2016 con il Responsabile AAT di 
Como di AREU ha chiesto di convenzionarsi con AREU per trasporti secondati urgenti 
per patologie con prognosi tempo-dipendente e la suddetta Casa di Cura non è 

Copia informatica per consultazione



 Pag. 2 di 3

dotata di Pronto Soccorso, ma dispone di un servizio di Guardia Medica attiva H24 per 
le eventuali emergenze e garantisce l’assistenza sanitaria durante il trasferimento dei 
pazienti dalla stessa alla struttura ospedaliera, infine la Casa di Cura ha da tempo 
attivato una convenzione con l’attuale ASST Lariana già individuata con sede di DEA 
per prestazioni specialistiche in regime di Pronto Soccorso;

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

per tutti i motivi in premessa indicati:

1. di approvare il testo dell’accordo, agli atti presso i competenti uffici dell’Azienda, 
tra l’AREU e la Casa di Cura “le Betulle” di Appiano Gentile (CO), per definire il 
supporto organizzativo all’attività di trasporto sanitario secondario in emergenza dalla 
sede della Casa di Cura medesima a quella dell’ASST Lariana di Como o altra idonea 
struttura sanitaria di ricovero e cura, dotata di competenze mediche specialistiche non 
presenti presso la Casa di Cura;

2. di stabilire che il predetto accordo ha decorrenza nel periodo dal 01.01.2017 e sino 
a tutto il 31.12.2017 con esclusione del tacito rinnovo. Sarà possibile effettuare il rinnovo 
dell’accordo secondo le medesime modalità e forma utilizzate per il presente atto;

3. di dare atto che i proventi derivanti dal predetto accordo, consistenti nel rimborso 
dei costi medi regionali sostenuti dall’AREU per l’espletamento del servizio, saranno 
introitati dall’Azienda e contabilizzati nel Bilancio relativo all’esercizio 2017 sul seguente 
conto: n. 30.10.21.40 (prestazioni di soccorso extraospedaliero e stazionamento verso 
altri soggetti);

4. di stabilire che per la realizzazione e l’esecuzione del presente accordo, la Casa di 
Cura “le Betulle” di Appiano Gentile (CO) riconosce ad AREU un onere economico pari 
a € 7,00/minuto di tempo effettivo per tutti i trasporti effettuati con MSB;

5. di stabilire che al fine di consentire la copertura di tutti i costi sostenuti per l’attività 
di organizzazione, di gestione e di supporto, sia diretto che indiretto, per la realizzazione 
e l’esecuzione del presente accordo, la Casa di Cura “le Betulle” di Appiano Gentile 
(CO) riconosce ad AREU un incremento pari ad € 0,90/minuto di tempo effettivo per 
tutti i trasporti effettuati con MSB e un incremento pari ad € 0,60/minuto di tempo 
effettivo per tutti i trasporti effettuati con MSA rispetto alle tariffe di rimborso orario 
definite nel precedente accordo in vigore nell’anno 2011, e che detto incremento, 
destinato a favore del personale della dirigenza e dell’area del comparto di AREU, 
verrà accantonato in un apposito fondo da distribuirsi successivamente secondo criteri 
da determinare;

6. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutte le Strutture aziendali 
interessate;

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento è il Dr. Andrea Albonico, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali;

Copia informatica per consultazione



 Pag. 3 di 3

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Francesco Nicola Zavattaro)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Carlo Picco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Alberto Zoli)

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERA N. 119/2017

Oggetto: ACCORDO PER IL TRASFERIMENTO DEI PAZIENTI IN “EMERGENZA - URGENZA” 
CON CASA DI CURA “LE BETULLE” APPIANO GENTILE (CO) - PROVVEDIMENTI

Attestazione

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto.
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto. 

Milano, 24/03/2017 Il/La proponente del provvedimento

ALBONICO ANDREA

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


